
Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

Q-ivi\Ч А О. $£)й,ь № У 

О комплексном развитии 
незастроенной территории в районе 
деревни Липки- муниципального 
образования городской округ город 
Тула в границах земельного участка 
с кадастровым номером 
71:14:010201:392 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании 
Устава муниципального образования городской округ город Тула 
администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Осуществить комплексное развитие незастроенной территории общей 
площадью 22,02 _ га, расположенной в деревне Липки муниципального 
образования городской округ город Тула в границах земельного участка 
с кадастровым номером 71:14:010201:392 (приложение №1). 

2. Объекты капитального строительства, расположенные в границах 
территории, подлежащей комплексному развитию, в том числе перечень 
объектов капитального строительства, подлежащих сносу или реконструкции, 
включая многоквартирные дома, отсутствуют. 

3. Предельный срок реализации решения о комплексном развитии 
незастроенной территории составляет 10 лет. 

4. Основные и условно разрешенные виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства, которые могут 
быть выбраны при реализации решения о комплексном развитии территории, 
предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства в границах территории, в отношении которой 
осуществляется комплексное развитие устанавливаются согласно приложению 
(приложение №2). 

О f}. о- f) 



5. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности 
объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и 
расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной 
доступности указанных объектов для населения, в отношении территории, 
подлежащей комплексному развитию градостроительным регламентом 
не установлены. 

6. Реализацию комплексного развития территории, указанной в пункте 1 
настоящего постановления, осуществить путем проведения торгов в целях 
заключения договора о комплексном развитии незастроенной территории. 
Самостоятельная реализация настоящего постановления муниципальным 
образованием город Тула, равно как и его реализация юридическими лицами, 
определенными Российской Федерацией или субъектом Российской Федерации 
не осуществляется. 

7. Определить управление градостроительства и архитектуры 
администрации города Тулы органом администрации города Тулы, 
уполномоченным на реализацию мероприятий по комплексному развитию 
незастроенной территории, предусмотренных Градостроительным кодексом 
Российской Федерации. 

8. Определить комитет имущественных и земельных отношений 
администрации города Тулы органом администрации города Тулы, 
уполномоченным на проведение оценки для определения начальной цены торгов 
на право заключения договора о комплексном развитии незастроенной 
территории. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя главы администрации города Тулы. 

10. Разместить постановление на официальном сайте администрации города 
Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

11. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава администрации 
города Тулы И.И. Беспалов 



Приложение №1 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от (MA® $Dlh № 

Границы территории комплексного развития незастроенной территории 
в границах земельного участка с кадастровым номером 71:14:010201:392, 
расположенного в районе деревни Липки муниципального образования 

городской округ город Тула 

ЗУ К№ 71:14:010201:392 

А. 

i : • / • 

Границы комплексного развития незастроенной территории, 
в районе деревни Липки 



Ведомость координат поворотных точек территории комплексного развития 
незастроенной территории в местной системе координат МСК 71.1 от СК 95. 

№ точки X У 
1 759576.95 255509.66 
2 759610.88 255456.22 
3 759490.51 255290.68 
4 759329.94 255080.97 
5 759280.57 255139.38 
6 758914.04 255231.60 
7 758907.36 255258.23 
8 758994.39 255298.86 
9 759462.59 255792.44 

10 759503.74 255681.89 
1 759576.95 255509.66 

Площадь незастроенной территории подлежащей комплексному развитию: 
220220 кв. м 



Приложение N°2 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от1Н-40.iPtlh № 

Основные и условно разрешенные виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства, которые могут 

быть выбраны при реализации решения о комплексном развитии 
незастроенной территории в границах земельного участка с кадастровым 

номером 71:14:010201:392, расположенного в районе деревни Липки 

Основные и условно разрешенные виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства: 

Виды разрешенного использования 

Код (числовое 
обозначение) вида 

разрешенного 
использования земельного 

участка 

Основные виды разрешенного использования 

для индивидуального жилищного 
строительства 

2.1 

для ведения личного подсобного хозяйства 
(приусадебный земельный участок) <*> 

2.2 

предоставление коммунальных услуг 3.1.1 

амбулаторно-поликлиническое 
обслуживание 

3.4.1 

дошкольное, начальное и среднее общее 
образование 

3.5.1 

улично-дорожная сеть 12.0.1 

благоустройство территории 12.0.2 

обеспечение занятий спортом в помещениях 5.1.2 

площадки для занятий спортом 5.1.3 

Условно разрешенные виды использования 

бытовое обслуживание <**> 3.3 



дома социального обслуживания 3.2.1 

оказание социальной помощи населению • 3.2.2 

оказание услуг связи <**> 3.2.3 

объекты культурно-досуговой деятельности 
< * * > 

3.6.1 

осуществление религиозных обрядов <**> 3.7.1 

государственное управление <**> 3.8.1 

амбулаторное ветеринарное обслуживание 3.10.1 

магазины <**> 4.4 

рынки < * * > 4.3 

общественное питание <**> 4.6 

блокированная жилая застройка 2.3 

административные здания организаций, 
обеспечивающих предоставление 
коммунальных услуг < * * > 

3.1.2 

обеспечение деятельности в области 
гидрометеорологии и смежных с ней 
областях 

3.9.1 

стоянка транспортных средств 4.9.2 

Примечание: 
< * > Применяется только для условий сельских населенных пунктов. 

> Отдельно стоящие объекты указанных видов использования могут 
размещаться только на земельных участках, примыкающих к красным линиям 
улиц и дорог всех типов, являющихся территориями общего пользования. 

Предельные размеры земельных участков и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства: 

- предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 
участков не подлежат установлению, за исключением: 

- предоставляемых гражданам из находящихся в государственной или 
муниципальной собственности земель для индивидуального жилищного 
строительства, составляют: 



- минимальный - 300 кв. м; 
- максимальный - 1500 кв. м. 
-минимальные отступы от границ земельных участков не подлежат 

установлению за исключением случаев: 
- минимальный отступ от границ земельного участка для 

индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 
хозяйства, блокированной жилой застройки: 

а) до индивидуального жилого дома, блокированного жилого дома со 
всех сторон Зм; 

б) до хозяйственных построек: 
- с фронтальной границы участка - не менее 3 м; 
- с иных сторон - не менее 1 м. 
- предельная высота зданий, строений, сооружений - 20 м; 
- предельная высота хозяйственных построек индивидуальных жилых 

домов, блокированных жилых домов - 6 м в коньке кровли; 
- предельная высота ограждения земельного участка для 

индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 
хозяйства, блокированной жилой застройки со стороны улицы, проезда, 
смежного земельного участка - 2м; 

- максимальный процент застройки в границах земельного участка -
40%; 

- при разделе земельного участка для индивидуального жилищного 
строительства, ведения личного подсобного хозяйства, блокированной жилой 
застройки образуемые земельные участки должны быть обеспечены 
подъездом шириной не менее 3,5 м. При невозможности выполнения данного 
условия участок считается неделимым и не подлежит разделу на 
самостоятельные земельные участки. 

Расчетный объем строительства - 38 550 кв. м. 


